Propositum quidem Nobis erat, iteratis quamplurimum doctorum virorum, etiam ex ordine Episcoporum, votis satisfacere, qui nempe enixis precibus postularunt, ut placeret Nobis de Antonii Rosmini scriptis cognoscere ac decernere. Enimvero Nos istiusmodi curam demandavimus Consilio Venerabilium Fratrum Nostrorum Cardinalium S. R. et U. Inquisitioni praepositorum; norunt autem omnes huius Praefecturam Consilii ab ipso geri Pontifice maximo. Illi autem voluntati praeceptisque Nostris obsequuti sunt ea, quam negotii gravitas desiderabat, prudentia et iudicii maturitate adhibita: nimirum pluribus conventibus habitis, sententias omnes quotquot ipsis erant ad examinandum propositae, cura fuit cognoscere penitus et multa deliberatione perpendere. De iis vero quae singulis conventibus acta ac deliberata, continuo Nos, uti iusseramus, eiusdem sacri Consilii Assessor accurate fidelissimeque edocebat. Demum, die XIV. Decemb. an. MDCCCLXXXVII fieri placuit Decretum, *Post Obitum*, quo nimirum *Propositiones* quadraginta et Antonii Rosmini operibus posthumis magnam partem depromptae, eidemque Decreto adiectae, damnabantur. Hoc Decretum,

profecto ad doctrinam pertinens prout est una cum *Propositionibus* supra dictis editum, plane approbavimus et Nostra confirmavimus auctoritate: illud tamen, certis de causis, non ante evulgari iussimus, quam[quo] evulgatum est die, scilicet VII. Martii anno MDCCCLXXXVIII.

Haec tibi Venerabilis Frater, per has litteras significanda censuimus: neque enim desunt qui tueri ac persuadere verbo scripto contendunt quum de Decreto *Post Obitum* agitur, de decreto agi, cui refragari impune liceat; illud prope inscientibus Nobis factum, itemque latum promulgatumque sine approbatione Nostra esse.

Praeterea hac ipsa in re sacrum Inquisitionis Consilium a Pontifice maximo seiungunt ac separant: in quo sane apparet callidior quaedam tergiversatio suspicionibus non aequis temere coniuncta. Nos quidem propensi ad clementiam natura et officio sumus: consuevimus etiam benevole atque amanter complecti quotquot esse ad obediendum voluntate vidimus: nec facile patiemur talem in Nobis consuetudinem lenitatis exolescere, sed tamen eam, quam diximus nonnullorum agendi rationem Nobismetipsis et Apostolicae Sedi iniuriosam non possumus non improbare vehementer. Probe cognitum Nobis est, Venerabilis Frater, haud exiguas a te curas susceptas ut Decretum illud sincero ac prompto, uti catholicae Ecclesiae filios decet mentis et voluntatis obsequio ab omnibus e clero populoque tuo exciperetur, dolendum tamen hisce curis tuis non eum, quem velimus respondisse exitum. Maiorem itaque in modum te hortamur ut coeptis alacriter insistas ac modis omnibus studeas quamlibet in hoc genere causam offensionis remove. Divini autem favoris auspicem paternaeque benevolentiae Nostrae tamquam pignus, Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis Frater, universaeque Archidioecesi tuae peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 1. Iunii anno MDCCCLXXXIX. Pontificatus Nostri duodecimo.

LEO PP. XIII.

Memoryał w sprawie uczni przymuszanych gwałtem do udziału w nabożeństwach prawosławnych i odpowiedź *Kongreg. św. Inkwizycyi*.

Wiadomo, że władze szkolne rosyjskie wywierają nacisk silny, aby dziatwa i młodzież szkolna katolicka w dniach galowych uczęszczała do cerkwi prawosławnych. Opór, jaki temu żądaniu stawiali katecheci katolicy, spowodował zredukowanie pensyi biskupa żmudzkiego ks. Pa-lulona, za karę, że się ujął za katechetami, a nadto kilku katechetów zostało usuniętych ze swych posad, dwóch zaś wydalono w głąb Rosyi. Sprawę tę przedstawiono Papieżowi w następującym memoryale:

Amplius viginti sunt anni ex quo in dioecesibus: Wilnensi, Minscensi, quae quidem jam supressa est, et Samogitiensi, et ex parte in Archidioecesi Mohiloviensi, ea invaluit consuetudo, ut scholarum publicarum, quae vulgo gymnasia et progymnasia appellantur, discipuli catholici, diebus festivis imperialis palatii, quales sunt: dies natalis et nominis et anniversarius coronationis imperatoris et exteri generis ejusdem, jussu scholasticorum antistitum civilium, templa schismatica, ad assistentiam cultui acatholico exhibendam, adirent. Quam consuetudinem praesules ecclesiastici alii tolerare cogebantur, alii protestationibus suis identidem factis, conati sunt abolere. Sed tantum abest, ut quidquam apud auctoritatem saecularem profecerint, ut posterioribus temporibus discipuli catholici non jam ad simplicem assistentiam civilem, quae dicitur, sed ad cultus ritusque acatholici participationem, adhibitis poenis vexationibusque cogi coepti sint; jubebantur enim in templis schismaticis et genua flectere, et osculari crucem, a ministro acatholico porrectam et candelas, in quibusdam caerimoniis, manibus tenere. Qui abusus, quam cordi esset gubernio civili, praeter dies solemnes imperialis palatii, applicatus est non solum ad diem anniversarium vecis Alexandri II. imperatoris, sed etiam ad alias, ob causam fortuitam institutas festivitates, veluti ad jubilaenum cujuspiam antistitis scholastici celebrandum, vel si quis e magistratu ad altiorem promotus sit ordinem, ad gratias agendas. Ad postremum, idem iste agendi modus auctoritate civili nuper etiam ad scholas elementares, quibus tenerae aetatis pueri catholici in pagis vicisque educandi committuntur, accommodatus est. — Quum autem discipuli a templis schismaticis abhorrerent atque acatholico cultui interesse recusarent, itaque se gerere non sine opera interventuque auctoritatis ecclesiasticae existimarent, potestas civilis promulgandum curavit mandatum, per scholas neulcandum a praeceptoribus, ut earum capellani catholici metu poenarum ab omnibus rebus, quae discipulos catholicos a templis schismaticis retrahere possent, diligentissime abstinerent. Quin etiam, ut ipsi auctoritate sua discipulos permoverent ad satisfaciendum iniquae postulationi gubernii. Quo factum est, ut jam tres sacerdotes, scholarum publicarum capellani, quum discipulos templa schismatica adire vetuerint eosque in ecclesias catholicas duxerint, a gubernio civili in monasterium deportati sint. Nunc jam potestas saecularis severiores sacerdotibus poenas minitatur discipulosque, qui cultum acatholicum fugerint, e scholis expulsum iri declarant. Atque quidnam ea potestas istis rebus assequi nitatur, perspicuum est, non enim aliud quidquam agit, nisi ut populo catholico viam ad schisma muniat idque eo faci-

lius se assequi posse sperat, quod Ecclesia catholica in illis dioecesi-
bus jam dudum undique impedita, variisque modis „gubernio civili
oppressa, vim salutiferam in pietatem bonosque mores populi catholici
vix exserere posse creditur, ipse autem populus, praesertim juvenus,
isto modo educata, et opinionibus acatholicis sensim sensimque imbui-
tur et indifferentismo religioso inficitur, et schismaticis horrorem exuit;
plebs denique catholica, quamquam religioni catholicae dedita est, ta-
men consulto in ignorantia detenta — nam de librorum quidem, quos
legere possit, ipsi copia suppetit — quid inter schisma et fidem ca-
tholicam intersit, aut vix aut ne vix quidem intelligit, quumque po-
testas civilis se plebis patrocinium suscepisse dicitur, eique montes
auri pollicetur, in perniciosissimis consiliis gubernii multitudo imperita
nihil fidei catholicae periculi imminere opinatur. Quapropter si aucto-
ritas ecclesiastica alumnos scholarum catholicos cum schismate per
caerimonias ritus acatholici familiaritatem inire putaretur, res catholica
in extremum vocaretur periculum. Potestas enim civilis nuperrime
declaravit, se quavis ratione exacturam, ut discipuli catholici schismatis
caerimoniis intersint, idque ad subditorum officium obligationesque
pertinere. Postremo, ne illud quidem silentio praetereundum est, in
dictis dioecesibus jam pridem suppressis scholis catholicis, nullas pror-
sus scholas praeter eas, quae a gubernio civili erectae praeceptoribusque
schismaticis commissae sunt, praesto esse, quin etiam, ne quis priva-
tim doctrina necessaria juventutem instituat, severis remediis cautum est.

Summa conclusionis haec est: Si scholae publicae capellanus, sive
sacerdos, cui juventutis in rebus fidei morumque erudiendae munus,
auctoritate ecclesiastica, committitur, itaque si hujusmodi capellanus
discipulos vetuerit fana schismatica adire, jusseritque eos in Ecclesia
catholica pro imperatore orare, necessario aut in exilium mittetur, aut
saltem munere ecclesiastico spoliatus, monasterio inclusus tenebitur;
discipulorum autem pars scholam, parentum jussu, deserent atque edu-
catione privabuntur, alii in scholis remanebunt a nutuque praeceptorum
schismaticorum dependebunt, a quibus et templa schismatica adire et
schismaticam de fide moribusque doctrinam discere cogentur; ex his
porro, qui in schola remanebunt, nonnulli, genegatis sacramentis, aut
iis ipsis, aut eorum parentibus, item deserent scholam, alii vero non
pauci transibunt ad schisma, quum praesertim verisimilium sit fore,
ut homines agricolae rusticanique, qui majorem populi partem consti-
tuunt, quique jam dudum sumptibus suis scholas elementares earum-
que praeceptores inviti sustentant, pecuniae muletis aliisque severis

vexationibus afficiantur, si liberos suos aut scholam deserere jusserint, aut ingredi vetuerint.

Quaestio. Si effici possit, ut gubernium civile, diebus festivis imperialis palatii, nihil aliud a discipulis catholicis requirat, nisi assistentiam materiale, sive mere civilem, sine communicatione in sacris et sine ulla participatione cultus acatholici, liceatne capellanis utriusque generis scholarum, et superiorum, sive gymnasiorum, et inferiorum, sive elementarium, consensum suum in ejusmodi assistentiam praestare? An capellani, non scholarum elementarium, sed gymnasiorum, tantummodo hoc idem admittere possint? An, ut removeatur periculum perversionis, liceat consentire in istam assistentiam a gymnasiorum discipulis, dumtaxat iis, qui jam ad superiores classes, quas dicunt, promoverint? An denique consensus non possit praestari, nisi in assistentiam civilem singulorum, vel aliquot discipulorum tanquam repraesentatorum ex singulis classibus scholarum superiorum et inferiorum? Quodsi assistentia ista nullo in casu tolerari possit, utrum danda, an deneganda sit absolutio discipulis, assistentiam civilem exhibentibus?

Sprawę przedłożył Papiież do rozstrzygnięcia św. Kongregacyi Officii, która pod dniem 28 czerwca r. b. następujący wydała dekret.

Cum supremae Congregationi Romanae Inquisitionis generalis propositum fuerit dubium: *Utrum permitti possit catholicis acatholicorum functionibus religiosis interesse?* Emi et Rmi PP. Inquisitores Generales, re mature perpensa, in conventu Ferae IV 19 junii respondendum censuerunt:

Negative.

Quam EE. PP. sententiam SSmus Dnus Noster in audientia ejusdem diei benigne confirmare et approbare dignatus est.

Haec Amplitudini Tuae significans, animi mei sensus etc.

Datum Romae die 28 junii 1889.

Ponieważ w wielu wydaniach rytuał nie ma formularza benedykcyi chorągwi, służących do celów kościelnych, podajemy świeżo przez Stoлицę św. aprobowaną formułę:

Formula benedictionis vexilli cujuslibet pie Societatis.

V. *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

R. Qui fecit etc.

V. *Dominus vobiscum.* R. Et cum etc.

Oremus. Domine Jesu Christe, cujus Ecclesia est velut castrorum acies ordinata: bene † die hoc vexillum, ut omnes sub eo tibi Do-

mine Deo exercituum militantes, per intercessionem beati N. (vel beatae N.) inimicos suos visibles et invisibles in hoc saeculo superare et post victoriam in coelis triumphare mereantur. Per te, Jesu Christe: qui vivis et regnas cum Deo Patre et Spiritu s. in saecula saeculorum. R. Amen.